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Projektets formål 

Projektet blev bevilget af InterReg IVB, og formålet har været at sikre, at de resultater, der er opnået i tidlige-

re vandmiljø-/klimaprojekter, blev koordineret og videreformidlet. Endvidere har formålet været at få skabt et 

forum for videndeling mellem centrale aktører i Nordeuropa omkring håndtering af klimaforandringer ift. vand, 

så det forum på lang sigt kan bidrage til at sikre, at landbruget har fingeren på pulsen ift. nye metoder til 

håndtering af klimaforandringer. 

 

Projektets aktiviteter og resultater 

Projektet blev afsluttet i 2013. Nedenfor gives et samlet overblik over projektets aktiviteter og resultater med 

hovedfokus på de aktiviteter, som Videncentret for Landbrug har deltaget i.  

 

Projektet har bestået af 5 arbejdspakker. 

 

1. Projektledelse – aktivitet i hele projektperioden 

1.1. Understøtte lead partner (Region Midt) i administration, koordinering og ledelse – fortløbende i hele 

projektperioden: Det er sikret, at kommunikationen til de øvrige partnere har været optimal ift.  

procedurer vedrørende projektet. Endvidere er indsatsen blandt projektdeltagerne koordineret og 

faciliteret, så mål og målsætninger effektivt har kunnet nås ved hjælp af de tilgængelige ressourcer. 

Det er sikret, at der løbende er foregået en monitorering af effekterne af deltagernes arbejde. End-

videre er der foretaget en afsluttende evaluering, der har givet anbefalinger til fremtidige aktioner på 

baggrund af den læring, der er opnået i projektet. En af anbefalingerne i projektet er, at der bør fo-

regå en mere praksisnær deling af viden på tværs af projekter og på tværs af regioner. 

 

2. Kommunikation – overordnet ansvarlig VFL 

2.1. Interessentanalyse – foretaget ved opstarten i 2012 og løbende reguleret: Der blev identificeret og 

skabt overblik over relevante interessenter på projektets EU-niveau, så formålet med at formidle 

løsninger til EU-systemet blev opfyldt. 

2.2. Hjemmeside og sociale medier – aktivitet i hele projektperioden: Der blev etableret en interaktiv 

platform for kommunikation internt såvel som eksternt. Den digitale platform har synliggjort, at  

WaterCAP har været et klyngeprojekt, og dette har medvirket til at lykkes med syntese af de enkelte 

projekters læring og har fået disse nye innovative løsninger formidlet ud til omverdenen. 

2.3. Identifikation af udviklingsveje gennem aktiv dialog med interessenter – 2012 og 2013: Der blev 

skabt et overblik over de forskellige EU-områder, hvor projektet har kunnet spille ind med de faglige 

erfaringer fra projektet og de foregående afsluttede projekter. Det gav målrettethed i projekts udvik-

ling af nye løsninger inden for vand og klima. Det har endvidere klargjort, hvordan formidlingen fra 

et projekt skal foretages, hvis budskabet skal nå frem og gøre en forskel i EU-systemet.   

2.4. Beskrivelse af overordnet koncept for workshops med henblik på at skabe sammenhæng – 2012: 

Der blev udarbejdet en vejledning i, hvordan workshops kan tilrettelægges, så de giver resultater, 

der er interessante og anvendelige ift. målgrupperne og i forhold til projektets mål. 

2.5. Interessentworkshop – 2012: Der blev afholdt en Interessentworkshop, der gav projektpartnere og 

interesserede interessenter fra andre institutioner og andre lande overblik over, hvad der lægges 

vægt på indholdsmæssigt og formidlingsmæssigt i et projekt som WaterCAP. 

2.6. Samle resultaterne/anbefalingerne fra alle aktiviteterne i projekterne i en samlet rapport samt afhol-

de en afsluttende konference – 2013: Der er udarbejdet en afsluttende rapport, som har givet over-

blik over projektresultater og anbefalinger. Rapporten blev fremlagt på en konference i Bruxelles 

med inviterede oplægsholdere, som yderligere perspektiverede de opnåede resultater, udviklet i 

WaterCAP. Samtidig blev den udviklede digitale platform anvendt til at facilitere og synliggøre kon-

ferencen og udbrede de nye budskaber herfra. 

 

3. Vandkvalitets- og kvantitetsaspekter – 2012 

Der blev udarbejdet en rapport, som samlede erfaringer fra de 6 bagvedliggende projekter om 

vandkvalitet og kvantitet. Der blev endvidere udarbejdet en række faktaark, som udover at beskrive 

de enkelte tekniske eller processuelle løsninger også angiver, hvordan løsningerne kan implemen-

teres, herunder hvilke eventuelle barrierer der skal forceres for et fuldt udbytte. 
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4. Konsekvensanalyser – 2012 

Projektgruppen fik, med baggrund i konsekvensanalyse, en fælles forståelse for de værktøjer, der 

kan forudsige klimaeffekter på vandkredsløbet. Der blev afholdt en workshop i relation til dette. 

 

5. Tilpasningsstrategi – 2012 

Der blev skabt et overblik over forskellige løsninger til at håndtere klimaudfordringer på samt udar-

bejdet en rapport om metoder til interesseinvolvering inden for området. Der blev endvidere skabt 

øget bevidsthed om andre landes udfordringer på klimaområdet, og ny viden blev indhentet om 

måder at håndtere klimatilpasning på. Endvidere blev der udarbejdet en vejledning i bedste prak-

sis. 

    
 

Forventede effekter 

Effekten af projektet er internationale input til, hvordan landbrugserhvervet kan bidrage til løsninger af de 

klimamæssige udfordringer, samtidig med at der er kommet input til nye måder at udvikle erhvervet på. 

Landbrugserhvervet er blevet set som en del af løsningen på klimaudfordringerne i stedet for kun som en 

årsag til dem. 

 

Formidling og videndeling vedr. projektet 

 Der er via projektets hjemmeside WaterCAP formidlet, viden udviklet og delt viden gennem brug af 

de digitale platforme og ved spredning af de fysiske faktaark med beskrivelse af klimaløsningerne.  

 Derudover har der været fokus på formidling, bl.a. via deltagelse i internationale, nationale samt re-

gionale workshops, møder o.l.  

 Der er holdt indlæg i Bruxelles for en række europæiske aktører i COPA COGECA om, hvordan man 

kan booste innovation på området til gavn for landbruget og vandmiljøet.  

 På den afsluttende workshop, der fandt sted i Bruxelles den 29. januar 2013, deltog en række natio-

nale og internationale aktører, og workshoppen blev formidlet online via de digitale medier. 

 Viden fra projektet er blevet formidlet til danske landmænd, bl.a. via Videncentret for Landbrugs 

hjemmeside – www.vfl.dk (under menupunktet ”om Videncentret” > støttet af afgiftsfonde). Desuden 

findes resultaterne på www.landbrugsinfo.dk. 

 

Projektansvarlig 

Projektchef Irene Asta Wiborg, tlf. 8740 5449, iaw@vfl.dk 
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